
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 4 - Servizi Finanziari Serv.1 - Programmazione finanziaria

_ _ _ _

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV

Premesso che:
il Servizio Idrico Integrato dell’Ambito Territoriale Ottimale di Agrigento è stato affidato con
gara ad evidenza pubblica dall’ex Consorzio di Ambito Territoriale Ottimale di Agrigento
all’associazione temporanea d’imprese Girgenti Acque poi trasformata in Girgenti Acque
S.P.A. con delibera commissariale n. 1 del 18-01-2007;
l'Assemblea Territoriale Idrica, ATI AG9 è subentrata nelle funzioni già attribuite al
Consorzio d’Ambito di Agrigento nella qualità di Ente di Governo d'Ambito (EGA) deputato,
inoltre, ai sensi della L.R. 11.08.2015 n.19, alle funzioni e ai compiti per il governo pubblico
del ciclo integrato dell'acqua;
l'Assemblea dei Rappresentanti, nella seduta del 23 novembre 2018, ha disposto la
dichiarazione di risoluzione della convenzione di gestione stipulata con la Girgenti Acque
S.P.A, notificata alla stessa il 7/12/2018, per gravi inadempimenti aggravati dall'interdittiva
antimafia del 16/11/2018 della Prefettura di Agrigento;
con delibera dell’Assemblea n. 9 del 27/09/2019 è stata approvata la scelta della nuova
forma di gestione del SII, attraverso la costituzione di una Azienda Speciale Consortile, ai
sensi dell’art. 4, comma 13, della Legge Regionale n. 19 dell’11 agosto 2015 “Disciplina in
materia di Risorse Idriche”, pubblicata sulla GURS n. 34 del 21/08/2015, in linea con l’art.
149-bis del D.Lgs. 152/2006
con delibera dell’Assemblea n. 11 del 29/12/2020 è stato approvato l’aggiornamento del
Piano d’Ambito, che prevede l’affidamento del servizio idrico integrato all’Azienda Speciale
Consortile;

Registro Generale
n. 2280

del
19/08/2024

OGGETTO
Liquidazione fatture AICA - Azienda Idrica Comuni Agrigentini- Consumi idrici
Settembre 2022 - Dicembre 2023.



con Sentenza del Tribunale di Palermo n. 29/2021 del 16/03/2021 è stato dichiarato lo
stato di insolvenza della Girgenti Acque S.p.A.;
con Decreto 65/2021 del 10/06/2021 è stato dichiarato il fallimento della Girgenti Acque
S.P.A;
con atto notarile del 9/07/2021 Rep. 7183 Racc. 76, registrato in Agrigento il 13/07/2021 al
n. 3830, è stata costituita l’Azienda Speciale Consortile “Azienda Idrica Comuni Agrigentini”
- A.I.C.A. per la gestione del Servizio Idrico integrato nel territorio di pertinenza dei Comuni
soci, dei quali fa parte anche il Comune di Agrigento;
CONSIDERATO
che la suddetta azienda speciale consortile gestisce attualmente il servizio idrico integrato
nel territorio comunale;
sono pervenute le fatture emesse dal mese di Settembre 2022 a Dicembre 2022 per un
totale iva compresa di € 133.477,27 come da elenco Allegato A e le fatture emesse da
Gennaio 2023 a Dicembre 2023 per un totale iva compresa di € 428.776,66 come da
elenco allegato B;
CONSIDERATO:
che le suddette fatture sono relative a consumi idrici di utenze comunali;
che con nota prot. 56296 del 30.07.2024 di questo Settore 4 Servizi Finanziari sono stati
evidenziati i rapporti di reciproci crediti e debiti ed è stata richiesta ad AICA la disponibilità
alla regolazione ai fini contabili di una parte di essi, previo rilascio di formale comunicazione
di riconoscimento da parte di codesta azienda dei crediti del Comune come sopra esposti;
che nella suddetta nota prot. 56296 del 30.07.2024, stante l’esistenza di un saldo
complessivo a credito di codesta azienda, questo Settore 4 ha comunicato che si
procederà, nelle more della suddetta regolazione contabile per un uguale importo di crediti
e debiti tra i due enti, all’emissione dei mandati di pagamento per le fatture dei consumi
idrici sino al 31 12 2023.
che con nota , in atti al prot. 59493 del 13.08.2024, ha richiesto la trasmissione di ulteriore
documentazione per la definizione della compensazione tra debiti e crediti tra i due Ente;
RITENUTO
di procedere alla liquidazione delle suddette fatture, nelle more della definzione della
compensazione tra debiti e crediti reciproco con AICA;
VERIFICATA
l’assenza delle condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali di cui all’art.6 comma 1,
del decreto del Presidente della Repubblica n.62/2013 per come previsto all’art.15 del
PTPCT e ai sensi degli artt.9 e 10 del Codice di Comportamento del Comune di Agrigento;
VISTI
la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive
modifiche ed integrazioni;
il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE LL della Regione siciliana;
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
il D.Lgs 23/06/2011 n.118 (armonizzazione sistemi contabili) così come modificato ed
integrato dal D.Lgs 126/2014;
l’allegato n.4/2 al D.Lgs 118/2011 riguardante il “Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria”;
il regolamento comunale di contabilità;
il documento di regolarità contributiva della ditta prot. INPS 40759279 del 26/08/2024;
VISTA
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.
Lgv. 267/2000;

D E T E R M I NA



per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

di Liquidare la spesa di € 562.253,93 incluso iva per il pagamento delle fatture A.I.C.A.-
Azienda Idrica Comuni Agrigentini, periodo Settembre 2022/Dicembre 2023, nel modo
seguente:
Capitolo 1507 impegno n.16233 programma 03, missione 01, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 60.000,00;
Capitolo 1507 impegno n.6566 programma 03, missione 01, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 42,97;
Capitolo 1507 impegno n.17255 programma 03, missione 01, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 462.736,03;
Capitolo 1142 impegno n.17271 programma 01, missione 01, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 6.000,00;
Capitolo 1243 impegno n.17272 programma 02, missione 01, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 2.152,38;
Capitolo 4305 impegno n.17273 programma 02, missione 04, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 78,67;
Capitolo 9119 impegno n.17274 programma 01, missione 08, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 179,10;
Capitolo 9427 impegno n.17275 programma 04, missione 09, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 5.000,00;
Capitolo 9519 impegno n.17276 programma 03, missione 09, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 57,92;
Capitolo 10412 impegno n.17277 programma 03, missione 12, titolo 1, macro aggregato
03, Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 1.050,75;
Capitolo 10489 impegno n.17278 programma 01, missione 12, titolo 1, macro aggregato
03, Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 3.000,00.
Capitolo 1507 impegno 8565 programma 03, missione 01, titolo 1, macro aggregato 03,
Piano dei Conti U.1.03.02.05.000 per l’importo di € 21.956,11;
Emettere mandato di pagamento per l’importo di €511.437,51 in favore di A.I.C.A. Azienda
Idrica Comuni Agrigentini tramite bonifico bancario sul seguente<<< OMISSIS >>>presso
BCC Agrigentino per le fatture emesse dal mese di Settembre 2022 al mese di Dicembre
2023.
Dare atto che l’importo di €50.816,42 a titolo di IVA dovuta allo Stato, sarà liquidato
secondo le modalità Split Payment, ex art.17-Ter del D.P.R. 633/1972.
Disporre la pubblicazione come per legge.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Mantione Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere Regolarità Tecnica Parere Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1,
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183,
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime
parere:
 

FAVOREVOLE

 
Il Dirigente

Dott. Mantione Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

 

Liquidazione Della Spesa

Ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgv.
267/2000 e dell’art. 54 del Regolamento di
Contabilità, si attesta essere stati eseguiti, con
esito favorevole, i controlli e i riscontri
amministrativi, contabili e fiscali.

 
Il Dirigente del Settore IV

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa






